UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2023–PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

RESULTADO FINAL DO CONCURSO

A COMISSÃO GERAL DE CONCURSO, torna público o Resultado Final do Concurso Público para o Cargo

de Professor Efetivo da Carreira de Magistério Superior, regulado pelo Edital nº 28/2023 – Prograd, exceto das

áreas de Química Orgânica (código 08) e Economia (código 13).

1. O Resultado Final das Provas Escrita, Didática e de Títulos constam no Anexo Único desta publicação.

2. Não houve recurso contra o resultado das avaliações e classificação dos candidatos.

2.1. Não foram admitidos os recursos interpostos pelos candidatos Yago Pinto da Silva e Marilene Santos

de Lima, nos termos do item 3 do Resultado Consolidado das avaliações e classificação dos candidatos, visto a

intempestividade para interposição de recurso contra o resultado da prova de títulos e em função de que não

tratava do resultado consolidado das avaliações e classificação dos candidatos.

3. Do Resultado Final, caberá recurso de revisão ao Conselho Universitário (CONSU) no prazo 05 (cinco)

dias úteis após a publicação, em formulário disponível no endereço eletrônico:

https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/recurso/edital-28-prograd-2023-recurso-revisao-ao-conselho-

universitario/

3.1. O formulário de que trata o item 3 estará disponível das 0h do dia 06 de novembro de 2023 às

23h59min do dia 10 de novembro de 2023.

4. O recurso de que trata o item 3 somente poderá versar sobre casos de nulidade ocorridos no certame,

sendo vedado pedido de revisão ou correção de nota, conforme item 12.6 do Edital nº 28/2023.

5. Para interposição de recursos, o candidato poderá solicitar informação, junto à Comissão Geral de

Concurso, através do e-mail concurso.docente@ufac.br, até às 23h59min do dia 01 de novembro de 2023.

5.1. O assunto do e-mail deverá ser SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO – CONSU – EDITAL Nº 28/2023.

5.2. No corpo do e-mail o candidato, além de especificar a solicitação, deverá informar o nome completo, nº

do CPF e a área de inscrição.

5.3 Caso haja mais de um e-mail, será considerado apenas o PRIMEIRO E-MAIL ENVIADO PELO

CANDIDATO, ou seja, a Comissão Geral de Concurso responderá as solicitações constantes no primeiro e-mail

enviado.

6. Não serão fornecidas informações e documentos pessoais de candidato a terceiros, em atenção ao disposto

no artigo 31 da Lei nº 12.527/11.

Rio Branco-AC, 31 de outubro de 2023.

COMISSÃO GERAL DE CONCURSO

https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/recurso/edital-28-prograd-2023-recurso-revisao-ao-conselho-universitario/
https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/recurso/edital-28-prograd-2023-recurso-revisao-ao-conselho-universitario/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2023 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA CARREIRA

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ANEXO ÚNICO

RESULTADO FINAL DO CONCURSO

ÁREA: 01 - ANATOMIA ANIMAL CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5308 ANDREY LUIZ LOPES CORDEIRO 7,09 7,84 2,69 10,16 1º

5219 YAGO PINTO DA SILVA 5,80 5,69 3,98 9,73       1º

ÁREA: 02 - CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE ANIMAIS SILVESTRES CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5322 DÉBORA DA VERA CRUZ ALMEIDA 9,02 8,33 7,58 16,26 1º

5276 VINICIUS JOSÉ DA SILVA CARDOSO DE BRITO 5,42 7,85 8,19 14,83       1º

ÁREA: 03 - CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5399 GABRIEL BARBOSA DE MELO NETO 8,00 8,68 4,76 13,1 1º

5338 FRANCISCO LOPES DANTAS 6,90 6,70 1,10 7,9       1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 04 - DIAGNÓSTICO POR IMAGEM CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5477 AGNES DE SOUZA LIMA 7,17 6,24 1,45 8,16 1º

ÁREA: 05 - ECONOMIA, POLÍTICA E LEGISLAÇÃO RURAL CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5305 MARILENE SANTOS DE LIMA 5,33 8,61 5,35 12,32 1º

5201 JOSINEIDE AQUINO DA SILVA AMARAL 5,87 6,66 4,91 11,18       1º

5398 GABRIEL MIRANDA LIMA DE LIMA 6,13 6,88 1,61 8,12       2º

ÁREA: 06 - FARMACOLOGIA E ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS* GERAL PCD NEGROS

5469 MARLLOS HENRIQUE VIEIRA NUNES 6,10 8,67 4,09 11,48 1º   1º

ÁREA: 07 - MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E EPIDEMIOLOGIA VETERINÁRIA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5250 ATILON VASCONCELOS DE ARAÚJO 7,00 7,99 6,03 13,53 1º

5267 GUILHERME HENRIQUE RECKZIEGEL 8,13 7,39 5,68 13,44       1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 09 - REPRODUÇÃO ANIMAL CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5197 DENISE SILVA OKANO 6,77 8,71 6,81 14,55 1º

5328 AUDREY BAGON 5,10 8,76 4,31 11,24       1º

ÁREA: 10 - ESTATÍSTICA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS* GERAL PCD NEGROS

5434 CLEANDERSON ROMUALDO FIDELIS 6,08 7,71 3,84 10,74 1º

5325 JHENNIFER DOS SANTOS NASCIMENTO 5,10 7,05 2,15 8,23       1º

5277 ANACLETO SILVA DE SOUZA 5,03 6,91 1,50 7,47       2º

*Não houve candidato negro classificado. A vaga foi revertida para a ampla concorrência.

ÁREA: 11 - MATEMÁTICA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS* GERAL PCD NEGROS

5346 MIGUEL ANGEL CUAYLA ZAPATA 5,56 5,02 3,12 8,41 1º

*Não houve candidato negro classificado. A vaga foi revertida para a ampla concorrência.

ÁREA: 12 - ENGENHARIA CIVIL - GEOTÉCNICA E TRANSPORTE I CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5516 BERNARDO ANTONIO SILVA RAMOS 6,07 9,31 5,14 12,83 1º

5443 ISABELLE MOREIRA SANTIAGO 5,01 7,82 5,23 11,65       1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 15 - GEOGRAFIA FÍSICA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5316 SAMUEL RODRIGUES RIBEIRO 5,65 9,05 4,85 12,20 1º

5139 DANIEL BORINI ALVES 5,33 5,16 5,43 10,68       1º

ÁREA: 16 - HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA BRASILEIRA CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD* NEGROS GERAL PCD NEGROS

5351 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA 7,83 7,01 2,12 9,54   1º

5304 LURIAN JOSÉ REIS DA SILVA LIMA 7,08 8,45 5,84 13,61       1º

5286 EMILLY NAYRA SOARES ALBUQUERQUE 7,92 9,17 4,85 13,40       2º

5397 IARA DA SILVA CASTRO ALMEIDA 7,75 8,76 5,03 13,29       3º

5365
RODOLPHO ALEXANDRE SANTOS MELO

BASTOS
5,17 6,28 4,62 10,35

4º

*Vaga destinada a candidato PcD, conforme o Anexo II do EDITAL Nº 28/2023–PROGRAD. A investidura no cargo dependerá da confirmação, por meio de perícia médica oficial, de que o candidato é PcD.

ÁREA: 17 - HISTÓRIA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO-CULTURAL E NATURAL CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5288 JOÃO PAULO PACHECO RODRIGUES 8,77 7,41 6,19 14,28 1º

5282 DAIANE PEREIRA 9,07 8,43 5,24 13,99       1º

5331 ANGISLAINE FREITAS COSTA 5,00 6,69 4,73 10,58       2º

5268 MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO VARGAS 7,27 6,90 2,98 10,07       3º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 18 - NOVAS MÍDIAS E IMAGENS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5510 LUAN CORREIA CUNHA SANTOS 9,83 8,78 7,42 16,73 1º

5460 FELIPE COLLAR BERNI 7,93 8,98 7,22 15,68       1º

5252 MICHELE WADJA DA SILVA FARIAS 8,03 8,77 5,21 13,61       2º

5128 DIOGO ANTONIO AZOUBEL OLIVEIRA 6,90 7,56 6,35 13,58       3º

5452 EMANUELLY SILVA FALQUETO 7,90 7,26 3,84 11,42       4º

ÁREA: 19 - PROCESSOS CLÍNICOS E AVALIATIVOS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5522 ROBERTA GARCIA ALVES 9,42 8,86 0,80 9,94 1º

ÁREA: 20 - PSICOLOGIA SOCIAL: COMUNIDADES, MOVIMENTOS SOCIAIS E POLÍTICAS PÚBLICAS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5251 JOÃO PAULO ROBERTI JUNIOR 5,76 7,57 8,46 15,13 1º

5278 CLEDIONE JACINTO DE FREITAS 6,10 8,22 7,01 14,17 2º

5345 FABRÍCIO RICARDO LOPES 5,26 8,43 2,72 9,57       1º

ÁREA: 21 - LÍNGUA INGLESA E RESPECTIVAS LITERATURAS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5406 STEPHESON EMMANUEL ARAUJO DE SOUZA 5,50 6,60 3,81 9,86 1º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ÁREA: 22 - LINGUAGENS CLASSIFICAÇÃO

Nº DE

INSCRIÇÃO
NOME DO(A) CANDIDATO(A)

PROVA

ESCRITA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

NOTA

FINAL

APROVADOS PARA A(S) VAGA(S)  CADASTRO DE RESERVA

GERAL PCD NEGROS GERAL PCD NEGROS

5367 BEATRIZ APARECIDA ALENCAR 5,28 7,39 8,64 14,98 1º

5326 MICHEL FERREIRA DOS REIS 6,66 8,09 6,81 14,19       1º

5330 PEDRO DA SILVA DE MELO 7,26 6,07 3,88 10,55       2º